estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou ou contratações similares de outros órgãos da Administração 

Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 123.509,10 (cento e vinte e três mil e quinhentos e nove 

reais e dez centavos). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a validade dos(as) Contratos / Atas de Registro de Preços em vigência, com vencimento em 

09/09/2025. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

[...]

Como forma de dar eficácia ao inciso VII do art. 3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou, sendo que o valor ficou em torno de R$ 123.509,10 (cento e vinte 

e três mil e quinhentos e nove reais e dez centavos). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

MUNICIPALIDADE.SERÁ LEVADO EM CONTA O 
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LITRO 
OFERECIDO DE ACORDO COM A PREÇO DA TABELA 
ANP (AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO) PARA A 
MÉDIA DO ESTADO DO PARANÁ. 

0,10% 

29.000,00 

1.2. O valor total estimado para esta contratação será de R$ 103.900,00 (cento e três mil novecentos reais), conforme 

constante na Ata do Pregão Eletrônico nº 82/2024. 

1.3. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o FORNECEDOR, 

ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada,

[...]

Descrição Marca Valor Unit. % Desc.  
Valor Total 

Estimado 

1 75.000 LT Gasolina Comum Petrobras 6,19 1,80% 455.893,50 

2 10.000 LT Etanol Petrobras 4,24 1,80% 41.636,80 

3 250.000 LT Óleo Diesel S-500 Petrobras 5,89 1,80% 1.445.995,00 

Valor Total Estimado 1.943.525,30 

(Um milhão novecentos e quarenta e três mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta 

centavos) 
Conforme Requisição de Necessidades nº 531/2024 do LC. 

2. Justificativa:  
2.1. Justifica-se pela necessidade do abastecimento dos caminhões, máquinas rodoviárias, 
ônibus escolares, ambulâncias e demais veículos que compõem a frota de veículos do

[...]

contratante desobrigado da contratação total e consequentemente do seu pagamento. 
3.5. Conclui-se que as quantidades são necessárias e suficientes para atendimento da 
demanda apresentada. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 3.474.150,00 (três milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e cinquenta reais), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. Sendo que para os itens 1, 2 e 3 o valor total 
estimado é de R$ 1.943.525,30 (Um milhão novecentos e quarenta e três mil quinhentos e 
vinte e cinco reais e trinta centavos), objeto desta ata de registro de preços.  
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado. 
4.3. Os custos estimados foram apurados a partir dos valores divulgados pelo Sistema de

[...]

Em regime de Comodato o 
Tanque, Bomba e Filtro, para Óleo Diesel S-10, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas abaixo: 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit. % Desc.  
Valor Total 

Estimado 

4 250.000 LT Óleo Diesel S-10 Petrobras 5,98 7,00% 1.390.350,00 

(Um milhão trezentos e noventa mil trezentos e cinquenta reais) 

Conforme Requisição de Necessidades nº 531/2024 do LC. 

2. Justificativa:  
2.1. Justifica-se pela necessidade do abastecimento dos caminhões, máquinas rodoviárias, 
ônibus escolares, ambulâncias e demais veículos que compõem a frota de veículos do